
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 178/2019 – 11 de Outubro de 2019 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

KEILA MACHADO DE MEDEIROS 3074296 CETENS 21 a 25/10/2019 23007.00024932/2019-87 DEFERIDO Participação em curso de aperfeiçoamento na UFPB, João Pessoa – PB. 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

KILDER LEITE RIBEIRO 1727482 CETEC 24/5/2010 a 07/6/2010 23007.00005798/2014-25 DEFERIDO 

MARIO ANDRE TRINDADE DANTAS 1613500 UFBA 30/1 a 02/2/2018 23007.00030778/2017-35 DEFERIDO 

NATALIA MOURA PACHECO CORTEZ 1141689 UFBA 17 a 21/4/2018 23007.00013190/2018-31 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 HUMV 12/9/2019 a 21/12/2019 23007.00023174/2019-23 DEFERIDO 

CLARA LIMA DE OLIVEIRA 1187034 CFP 29/8/2019 a 06/12/2019 23007.00020188/2019-38 DEFERIDO 

EVERALDO BASTOS DOS SANTOS 0287511 CCAAB/NUGEPEA 13/9/2019 a 21/12/2019 23007.00023258/2019-83 DEFERIDO 

FELIPE CARDOSO SANTOS 1753134 PROEXT/NUGEDOC 16/9/2019 a 21/12/2019 23007.00022664/2019-19 DEFERIDO 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC/NUGTESP 18/9/2019 a 14/2/2020 23007.00023613/2019-04 DEFERIDO 

MARIESE CONCEICAO ALVES DOS SANTOS 1650641 CETEC 19/9/2019 a 06/12/2019 23007.00023738/2019-24 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 178/2019 – 11 de Outubro de 2019 
 

2/5 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CREUZA SOUZA SILVA 1813303 CFP 05/8 a 02/9/2019 Diretora do CFP, CD-0003 23007.00025303/2019-61 DEFERIDO 

DANIELE CONCEIÇÃO MARQUES 1837428 PROGEP/DIPRE 30/9 a 04/10/2019 Chefe do NUPAG, FG-0001 23007.00025315/2019-28 DEFERIDO 

RODRIGO DOS SANTOS ROCHA 1871149 CETENS/NUGTESP 02 a 11/10/2019 Chefe do NUGTESP do CETENS, FG-0001 23007.00025306/2019-77 DEFERIDO 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 NUGOR 03 a 08/10/2019 Chefe do NUGOR, FG-0001 23007.00025047/2019-86 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.036, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Fátima Aparecida Silva, ma-
trícula SIAPE nº 1528520, lotada no Centro de Formação de 
Professores, desta Universidade, da classe C, Professor Adjunto 
nível IV para a classe D, Professor Associado nível I, com vigên-
cia a partir de 05 de março de 2018, em virtude de ter alcança-
do a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo 
nº 23007.00010028/2019-42. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.037 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Paula Felix 
dos Reis, matrícula SIAPE nº 1698335, lotado(a) no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, pro-
fessor adjunto nível I, para professor adjunto nível II, com vi-
gência a partir de  16 de junho de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014445/2019-93. 
 
Nº 1.038 - Conceder progressão ao(a) professor(a) José Olívio 
as Silva Santana, matrícula SIAPE nº 1779079, lotado(a) no 
Centro de Formação de Professores, da classe B,  professor 
Assistente nível I para nível II, com vigência a partir de 14 de 

março de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00014589/2019-85. 
 
Nº 1.039 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Vanessa 
Barbosa Facina, lotado(a) no Centro de Ciências da Saúde, 
matrícula SIAPE nº 1744618, da classe C, professor adjunto  do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 06 de agosto de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00013182/2019-50. 
 
Nº 1.040 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Alcindor 
Antônio Diniz de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1299665, lota-
do(a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A, com denominação de professor Assistente A, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 01 de novembro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00014597/2019-63.  
 
Nº 1.041 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Macello 
Santos de Medeiros, lotado(a) no Centro de Cultura, Lingua-
gens e Tecnologias Aplicadas, matrícula SIAPE nº 2120701, 
classe C, professor Adjunto, do nível I para nível II, com vigên-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 178/2019 – 11 de Outubro de 2019 
 

3/5 

cia a partir de 18 de maio de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012114/2019-77. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.052, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Pes-
quisa e Pós-Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 
23007.00014116/2019-52 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 
 
Débora Alves Feitosa - SIAPE 1757841 
Gilselia Macedo Cardoso Freitas - SIAPE 2076249 
Priscila Gomes Dornelles - SIAPE 1757406 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.055, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 

23007.00018074/2019-80 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Hania Silva Bidu  - SIAPE 3045526 
Luciana Pereira Barboza - SIAPE 2260889 
Marla Niag dos Santos Rocha - SIAPE 2095464 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.056, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 
23007.00017422/2019-30 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Camila Goes da Silva SIAPE 1843229 
Ygor Gomes de Souza SIAPE 1606050 
Joana Carvalho Ribeiro de Jesus SIAPE 2408799 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.057, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução CO-
NAC Nº 023/2017 e conforme designação da Câmara de Gra-
duação, RESOLVE: 

Constituir comissão composta pelos membros relacionados 
abaixo, para, sob a presidência da primeira, analisar o processo 
23007.00017374/2019-65 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Clara Maia Bastos - SIAPE 1561651 
João Claudio Barreto Neiva - SIAPE 2312777 
Jeancarlo Argolo Reale - SIAPE 1604784 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.063, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nomear o professor Tiago Rodrigues Santos, matrícula SIAPE 
nº 1108855, para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, ficando dispen-
sado da função que atualmente ocupa. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 845, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 178/2019 – 11 de Outubro de 2019 
 

4/5 

Designar MARINA FALCONERI AZEVEDO, Assistente em Admi-
nistração, Mat. SIAPE 2260538 para exercer em substituição a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus 
do CAHL, no período de 27/08 a 22/09/2019 e de 06/10 a 
24/12/2019, código FG-0001, em virtude de licença materni-
dade da titular, Vanhise da Silva Ribeiro. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 851 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCOS GEORGE SOUZA LOBO, SIAPE nº 2335774, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 02 de setembro de 2019, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 852 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA, SIAPE nº 2157022, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 29 de agosto de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 853 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DANIELE QUEIROZ NICACIO HONDA, SIAPE nº 2338819, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a 
partir de 13 de setembro de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 854 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EVANGIVALDO BATISTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1983524, ocu-
pante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 19 de agosto de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 855 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MILEIDE DE ARAUJO GOES, SIAPE nº 2331857, ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 15 de agosto 
de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 858 – Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Técni-
co em Assuntos Educacionais, Mat. SIAPE 1760086 para exer-
cer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão  
Técnico Acadêmico do CFP, no período de 14 a 25/10/2019, 
código FG-0001, em virtude de férias do titular, Heder Pereira 
Peixoto. 
 
Nº 862 – Designar ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO, Analista 
de Tecnologia da Informação, Mat. SIAPE 2401210 para exercer 
em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão  Técni-
co Acadêmico do CFP, nos períodos de 07 a 11/10/2019 e de 
14 a 26/10/2019, código FG-0001, em virtude de férias do 
titular, José Torquato Sampaio Tavares. 
 
Nº 863 – Designar AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 2267374 para exercer em subs-
tituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE 
no Campus de CFP, no período de 14 a 27/10/2019, código FG-
0001, em virtude de férias do titular, Gerlan Cardoso Sampaio. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 178/2019 – 11 de Outubro de 2019 
 

5/5 

Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 864 – Designar ANTONIO CARLOS DIAS DA ENCARNAÇÃO 
JÚNIOR, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1754538 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão Técnico Acadêmico do CCS, nos períodos de 14 a 
25/10/2019 e de 29/10 a 09/11/2019, código FG-0001, em 
virtude de férias do titular, Andre Luiz Valverde de Carvalho. 
 
Nº 865 – Designar JULIANA DAS NEVES SANTOS, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1755063 para exercer em substitui-
ção a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico 
do CETENS, no(s) período(s) de 08 a 18/10/2019, código FG-
0001, em virtude de férias do titular, Antonia Viviane Martins 
Oliveira. 
 
Nº 866 – Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE 1049854, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 02 a 23/09/2019, a função de 
Chefe da Assistência de Conformidade Processual da PROGEP, 
código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Welington Silva de Souza. 
 
Nº 868 – Designar ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA, Assis-
tente em Administração, Mat. SIAPE 2391026 para exercer em 
substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Políti-
cas de Inclusão da PROGRAD, no(s) período(s) de 07 a 
13/10/2019, código FG-0001, em virtude de férias do titular, 
Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

DESPACHO DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
determinações da Portaria nº 357/2019 da Secretaria Especial 
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério 
da Economia, em seu Art. 7º, § 1º, AUTORIZA a dilatação do 
prazo para apresentação dos servidores: CRISTIANO SANTOS 
SOARES, SIAPE nº 1573146, ocupante do cargo de Administra-
dor, em mais 5 (cinco) dias corridos, devendo o mesmo se 
apresentar até 15/10/2019 na Pró-Reitoria de Administração, 
para reassumir suas funções, conforme processo nº 
23007.00003013/2012-18; RITA DE CASSIA FALCÃO BORJA 
CORREIA, SIAPE nº 1557646, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo, em mais 5 (cinco) dias corridos, devendo a mesma 
se apresentar até 15/10/2019 na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação, onde passará a realizar suas 
funções, conforme processo nº 23007.00007750/2012-90. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


